塗油を行う者、そして塗油を受ける者についても明確に規定されている。テオドゥルフ

によれば、塗油は聖職者が行う539。塗油は本来ならば司教のみに執り行う権限がある儀式

であるが、病者の死の間際には司教の到着を待つ猶予がないため、病者の塗油は司祭にも

許可されている540。聖職者のみが行えるということは、カロリング期にすでに病者の塗油

が秘跡としての性格をもつようになっているともとれる。本来は病の治癒を目的として行

われていた塗油であるが、テオドゥルフのカピトゥラリアにおいては、誰しもが死ぬ前に

油を塗られるべきであると書かれている一方で、聖人伝にみられる油を使った治癒の奇跡

を根拠として病気の子どもにも塗油を勧めている541。しかしながらその他の項目では死に

瀕した者が改悛をした上で塗油を受けるよう説いていることから、聖人が起こす奇跡を肯

定しつつもテオドゥルフは終油の秘跡として塗油を行うよう定めているのである。 

 以上、テオドゥルフのカピトゥラリアについてテクストの内容のみならず成立及び伝来

という観点から述べてきた。彼が記した塗油の方法は 9 世紀のフランク王国において一般

537 Franz, Adolph, Die kirchlichen Benediktionen im Mittelalter. Bonn (Verlag nova & vetera), 1909. 
S. 335ff. Hofmeister, Philipp, Die heiligen Öle in der morgen- und abendländischen Kirche. Würzburg 
(Augustinus Verlag), 1948, S. 112. 
538 ‘22. Episcopus vero, si fuerit ita infirmatus, ut eum ungui liceat, et alter episcopus non sit praesens, 
qui ei officium adimpleat unctionis, presbitero licet eum unctionis officio consecrari. Nulla enim in 
primo tempore praedicationis apostolorum distantia fuit inter episcopos et presbiteros nec adhuc esset 
nisi causa dissensionis haereticorum, qua diversa docebant et contraria sibi multi presbiteri.’ Zweites 
Kapitular Theodulfs, XXIII. Brommer, Peter Hg. MGH Leges. Capitula episcoporum. Teil 1. Hannover, 
1984, S. 179. 
539  ‘21. Ammonendi etiam sunt sacerdotes de unctione infirmorum et poenitentia et viatico.’ ‘22. 
Episcopus vero, si fuerit ita infirmatus, ut eum ungui liceat, et alter episcopus non sit praesens, qui ei 
officium adimpleat unctionis, presbitero licet eum unctionis officio consecrari. Nulla enim in primo 
tempore praedicationis apostolorum distantia fuit inter episcopos et presbiteros nec adhuc esset nisi 
causa dissensionis haereticorum, qua diversa docebant et contraria sibi multi presbiteri.’ Ibid. XXI, 
XXII, S. 178-179. 
540  ‘32. Sicut autem iam diximus, ita licitum est presbiteris episcopos ungere in infirmitate, ut 
Cartaginense concilium presbiteris concedat fideles chrismate confirmare more episcoporum, si tamen 
in periculo mortis aliquem viderint, qui ab episcopo non sit chrismate confirmatus. Similiter de 
reconciliatione poenitentium in periculo mortis eis conceditur. Presbiteri enim, licet pontificatus 
apicem non habeant, tamen secundi episcopi sunt.’ XXXII. Ibid. S. 183. 
541 ’31. Ipsis quoque pueris necessaria est inunctio, cum legamus nonnullos sanctorum virorum oleo 
membra puerorum unxisse sacrato et ad sanitatem pristinam revocasse. Nam poenitentia pueris adeo 
videtur necessaria, ut legamus quosdam pueros pro meritis peccatorum ministris Satanae traditos, 
quia absque poenitentia interierunt.’ Ibid. XXXI. S. 182-183. 
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的ではなかったというポーターの説は、文書利用の面からも、そしてテオドゥルフのカピ

トゥラリアが王国中に広く受け入れられてはいなかった可能性があるという点を鑑みても、

肯定的に受け入れられるべきであると言えよう。しかしながら終油の秘跡の源流をテオド

ゥルフのカピトゥラリアに見出そうとするポーターの姿勢はこれに矛盾している。その時

代に広く受容されかつ利用されたテクストではないのであれば、終油の秘跡を広く知らし

めるという役割を果たすことは不可能である。すでに述べたように、カール大帝は瀕死の

病者に塗油をするようにという勅令を幾度か発している542。確かにオルレアン司教であっ

たテオドゥルフはカール大帝のそのような意図を汲んで塗油の方法を規定し流布させるだ

けの立場にあったとも考えられるが、彼の当該のカピトゥラリアはカール大帝の死後そし

てテオドゥルフ失脚後に作成されたものであり、また先に述べたテクスト伝来の観点から

も、テオドゥルフのカピトゥラリアで示された手順に従った塗油が王国中に広まったとは

言い難い。ここで取り上げたテクストを根拠として終油の秘跡が行われるようになった始

点を 8-9 世紀に設定することは適切ではない。とはいえこの時代に終油の秘蹟の概念が芽

生えつつあったという点では、ポーター及びシャバスの説は支持され得るものである。 

なぜ 8世紀末頃から病者の塗油は終油の秘跡へと移り変わっていく傾向がみられるのだ

ろうか。カロリング期の教会が抱えていた問題について考察する必要があるだろう。まず

は秘跡である塗油を俗人が行う習慣があったことは、教会にとって非常に大きな問題であ

ったと考えられる。スルピキウス・セウェルス『対話』Dialogi にみられるように、ローマ

後期には、油の祝別は司教が行うとしても、その油を俗人が持ち帰って常備薬のように家

庭で使用していた543。しかし教皇グレゴリウス 1 世が病者の塗油を秘跡と定めて以降、塗

542 上述の 769 年のカピトゥラリアの他、802 年にも塗油に関する勅令が出されている。 
’22. Ut secundum definitionem sanctorum patrum, si quis infirmatur, a sacerdotibus oleo sanctificato 
cum orationibus diligenter unguatur.’ Nr. 36. Capitula a sacerdotibus proposita. 22. Boretius, Alfred 
Hg. MGH Leges. Capit. I. Hannover, 1883. S. 105. 
543 ‘Auitiani comitis uxorem misisse Martino oleum, quod ad diuersas morborum causas necessarium, 
sicut est concuetudo, benediceret: ampullam uitream istiusmodi fuisse, ut rotunda in uentrem 
cresceret ore producto, sed oris extantis concauum non repietum, quia ita moris sit uascura conplere, 
ut pars summa umbonibus obstruendis libera relinquatur. testabatur presbyter uidisse se oleum sub 
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油は聖職者が行うべきものとなった。カロリング期においても引き続きそのように理解さ

れていたと推測できる。フランツは、自分で塗油を行うことで聖職者が行う塗油が軽視さ

れないようにするため規制する必要があったと述べている544。 

 次に挙げられるのが、塗油に使用する油と聖香油の混同である。聖餐の秘跡にのみ使用

するべき聖香油が秘跡の前に消費される、あるいは秘跡以外の目的で譲渡されるようなこ

とが度々起こり、問題視されていたことがカピトゥラリアの規定からうかがえる。809 年

カール大帝のカピトゥラリア、及び 895 年に出された東フランク王アルヌルフのカピトゥ

ラリアには、聖香油を秘跡以外の目的で譲渡した場合の罰則が記されている。フォントネ

ル修道院長アンセギス (770 頃-833/4) がカピトゥラリア蒐集においてカール大帝の勅令

であると伝えている記録によれば、この禁を犯した聖職者は地位を追われて手を切り落と

された545。カール大帝がその翌年である 810 年から 813 年までの間に発布したカピトゥ

ラリアには、聖香油の扱いに関する規定が再度現れる。その勅令によれば司祭は聖餐の際

に 2 つのビンを持参するように指示されているが、ひとつは聖香油のため、もうひとつは

塗油されるべき洗礼志願者のための、あるいは使徒の意志にしたがって病者に注ぐ油のた

めである546。病者のための油は聖香油を区別するように命じているのである。アルヌルフ

は聖香油を他者に譲って報酬を得る聖職者を異端の種を撒くシモニア (聖職売買) を犯す

者として非難し、彼らを破門に処すと定めている547。9 世紀半ばのカンブレ司教ハリトガ

Martini benediction crenisse, quoad exundante copia superne difflueret: eademque, dum ad 
matremfamilias uasculum referretur, ferbuisse uirtute:’ Sulpicius Severus, Dialogi, III-3. Halm, Carl, 
ed. Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum 1, Wien, 1866, pp.125-126., pp.200-201. 
544 Franz, Adolph, Die kirchlichen Benediktionen im Mittelalter. Bonn (Verlag nova & vetera), 1909. 
S. 357. 
545 ‘55. De hoc si presbyter sanctum chrisma dederit ad iudicium subvertendum. Ut presbyter qui 
sanctum chrisma donaverit ad iudicium subvertendum, postquam de gradu suo depositus fuerit, 
manum amittat.’ Legiloquum quisquis librum recitaveris istum. Liber III. Boretius, Alfred Hg. MGH 
Leges. Capit. I. Hannover, 1847, S. 431. 
546 ‘17. Ut presbyter in coena Domini duas ampullas secum deferat, unam ad chrismam, alteram ad 
oleum ad cathecuminos inunguendum vel infirmos iuxta sententiam apostolicam; ut, quando quis 
infirmatur, inducat presbyteros ecclesiae, et orent super eum, unguentes eum oleo in nomine Domini.’ 
81. Capitula ecclesiastica. Ibid. S. 175. 
547 ‘1. Dictum est solere in quibusdam locis pro perceptione chrismatis nummos dari, solere quoque 
pro baptismo et commuione. Hoc Simoniacae heresis semen detestata est sancta synodus et 
anathematizavit, et ut de cetero nec pro ordinatione nec pro chrismate vel baptismo nec pro sepultura 
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ー (817 頃-830/1) が作成した贖罪規定書にも、聖香油を譲渡した場合の罰則が記されてい